Oczywiście, że na pierwszym miejscu jest to obowiązkiem sługi kościelnej, aby utrzymywał i kościół i sprzęty i aparaty w czystości; jednakże ktośby nie przyznał, że proboszcz jako rector ecclesiae przede wszystkim czuwać nad tem powinien i że od niego głównie domagać się będzie sprawy Pan, który chodzi z taką troskliwością około ozdoby domu swojego. „Semel ad minus in hebdomada ecclesiae et capellae purgantur, pulveres et telae aranearum decentantur,“ nakazuje konstytucja Liwońska *Livoniensis* z r. 1611. W naszych dycezyjach muszą rządcy kościołów z okazji wizyty pasterskiej odpowiadać na pytanie (I, 10): „An ecclesia sit in omnibus nitida, et an saepe verratur?“ — Dowodzi to, z jaką troskliwością zawsze Biskupi i sami i na synodach krzątali się około ozdoby i czystości domu Bożego i że nie do powszednich to wcale

^{*)} *Przegląd Kościelny* podał wiadomość o tem odkryciu w roczniku bież. num. 3.

i mało tylko znaczących obowiązków rządzcy kościoła należy troskliwość o czystość, porządek i ład w domu Bożym, bo i z niego niemniej jak z innych będzie się musiał kiedyś tłumaczyć i zdawać sprawę przed Panem i sędzią.

2. Najświętsza Ofiara jest szczytem nabożeństwa wszystkiego i jego koroną, dla tego wszystko, co tylko w związku z nią stoi, było zawsze przedmiotem najtroskliwszej opieki Kościoła i jego prawodawstwa, aby tem wyraźniej ujawniał się jej majestat, a serca wiernych podnosiły się na jej widok do wysokości uczuć anielskich. Stare synody prowincjonalne polskie zwracały na to uwagę dusz pasterzy, kiedy przypisywały: Praecipimus quoque, ut altaria, vasa, corporalia, ac vestimenta ministrorum munda ac nitida conserventur. Nimis enim videtur absurdum in sacris sordes negligere, quae dedecent etiam in profanis.“ (Decret. sum. Pont. Tom II pag. 444). Pastoralna Maciejowskiego obszerne pod tym względem daje przepisy, aby te wszystkie przedmioty były „convenientia splendori,“ a gdzie tego nie ma dla biedy i niedostatku kościoła, żąda, aby dusz pasterz pukał do serc wiernych, a szczególnie patronów i przypominał, że w kościele się odrodzili, wychowali, że tam po ich śmierci ich pamięć żyć będzie, i że dla tego ukochać powinni ozdobę tego domu, jak kocha każdy blask i czystość swojego domu (loc. cit.). „Habeantur etiam, są jej słowa (loc. cit.), in qualibet ecclesia albi, rubri, viridis, violacei et nigri coloris convenientia splendori ac reductibus ejus, altarium, sacerdotum et ministrantium illis ornamenta, ut: antependia, pallia, casulae, dalmaticae, stolae, manipularia, cingula, mappae, albae, amictus, altaria portatilia, cruceae, patinae, calices, vela pro eisdem, corporalia cum bursis suis, pallae, purificatoria, urceoli pro vino et aqua, pelvulae pro lavandis ad altare manibus, manutergia, pulpita seu pulvinaria pro missali, campanula, thuribula, navicellae, candelabra, cerei, superpellicea, vexilla, vasculum cum plumbo pro servandis hostiis, atque instrumenta ferrea pro pin-sendis et formandis eisdem. Quae si ob tenuitatem proventus ecclesiae non habebit, unde provident parochus, recurrat ad opem fidelium, praesertim patronorum, suadeatque ut, quemadmodum cultum et nitorem domus suae quisque amat, ita ecclesiae, in qua nati sunt ex aqua et Spiritu sancto, doctrinaeque christiana, et sacramentorum participatione educantur, quaeque tandem functorum hac vita, et ipsorum, et charissimorum illis futura est domus in aeternum, debitam rationem habeant. Universae autem haec suppellex in vestiariis, sive armariis bene clausis et mundis, sacrariorum nec obscuro, nec humido, quam ordinatissime disposita servetur, semelque ad minus in anno omnes sacrae vestes siccandae, in solem exponantur: lineae autem saepe sed corporalia non nisi a sacerdotibus vel saltem diaconis, intraque sacrarium, et in destinatis ad hoc ipsum vasis laventur.“